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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
N Opétina Pristina — Municipality of Prishtina

NE& bazé t& nenit 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 5 pika 1.2 dhe 18 t& Ligjit Nr.
04/L-110 pér Ndértim,nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
(Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés nr. 20/21 gershor 2016), nenit 17, pika “d” t& Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t¢ Komunés s¢ Prishtinés Nr.110-391
dt.25.02.2010,Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s& Nr. 06/2017 dt.23.05.2017,pér caktimin e procedurave
pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e I-ré dhe t& II-t& t& ndértimeve, dhe né bazé t& kérkesés 05 Nr.35/02-118069/24 dt.06.09.2024,
t& aplikuesit Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtings, rr. “Radovan Zogoviq”, nr. 1, né Prishting, pér
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér lejimin e
rindértimit t& ndértesés ekzistuese shkollore SHM ”Ali Sokoli” né Prishting, n¢ kuadér t&€ Planit Rregullues
“Prishtina e Re Zona Peréndim”, né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit Komuna e Prishtinés, né proceduré t&
rregullt administrative, me daté 05.12.2024, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore aplikuesit Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés, sipas kérkesés 05
Nr.35/02-118069/24 dt.06.09.2024, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér lejimin
e rindértimit t& ndértesés SHM “Ali Sokoli” né Prishting, me etazhitet P+1, konkretisht ndértimin e shtojcés-
aneksit, me etazhitet P+1, né bllokun urban “A-5”, t& Planit Rregullues “Prishtina e Re Zona Peréndim”, n&
Prishting, gjegjésisht n& kuadér té pjesés sé parcelés kadastrale nr.10004-0, ZK Prishting.
II. Lokacioni i parcelés kadastrale té lartcekur, né kuadér t& t& cilés shtrihet ndértesa ekzistuese, pér
rindértimin e sé cilés caktohen kushtet ndértimore, sipas dokumenteve té planifikimit hapésinor, rregullativés
ligjore, procedurave t& zhvilluara dhe t& miratuara, pérfshihet né kuadér té:
I.  Planit Rregullues “Prishtina e Re Zona Peréndim”, i miratuar sipas Vendimit t&€ Kuvendit t¢ Komunés
sé& Prishtinés 01 nr. 035-186850 dt.02.10.2013, né zon& me destinim publik (Qendra edukative (SH-5)-qendra
ekzistuese edukative, mirémbajtja dhe rikonstruimi i ndértesave ekzistuese, mundésia pér mbindértime sipas
kushteve té planit).
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parcelés kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve
té planifikimit hapésinor, &shté:
e Numri, sipérfagja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, éshté:
o nr.10004-0 ZK Prishting.................. S=41085m*......... Komuna e Prishtinés.......... “toké jo pjellore™;
Sipérfagja e pérgjithshme e parcelés kadastrale éshté S=41085 m?.
e E drejta pronésore-juridike &shté Komunale, né bazé t& kopjes sé planit dhe certifikatés s& njésisé
kadastrale;
e N¢ kuadér té& parcelés kadastrale me nr.10004-0,ZK . Prishting, aktualisht ka ndértesg ekzistuese shkollore
— SHM “Ali Sokoli”;
e FEshté toké urbane, me infrastrukturé:rrugé,ujé, kanalizim, elektriké, etj;
e Terreni &shté i rrafshét;
e Qasja né parcelé kadastrale béhet pérmes rruga ekzistuese rr.“Fehmi Lladrovei”, me gjendje faktike rrugé
e asfaltuar;
e N& kuadér té perimetrit prej SOm’té parcelés kadastrale né fjalg, pérfshihen ndértesa shkollore.
IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin/rindértimin e ndértesés shkollore SHM “Ali Sokoli”, né kuadér t& zonés t& Planit
Rregullues “Prishtina e Re Zona Peréndim”, né Prishting, pércaktohen duke konsultuar, analizuar, si dhe
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mbéshtetur né dokumentet e planifikimit hapésinor, projekt propozimin e prezantuar, gjendjen ekzistuese t&

lokacionit dhe t€ ndértesés dhe rregullativén ligjore né fugi:

* Parcela ndértimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti 1 ndértesés, qasja né kompleks si dhe
raporti i ndértesés me vijén rregulluese dhe ndértimore, distancat né mes ndértesave dhe nga kufiri i
parcelés ndértimore, rrugét dhe vend parkimet e planifikuara té kompleksit, si dhe kushtet tjera pér
rregullimin e hapésirés, t& planifikohen sipas kritereve t& planit rregullues urban dhe kritereve té
pércaktuara né pikat e kétij paragrafi, duke u bazuar né “Plani i lokacionit-“zgjidhja urbane”, si dhe
“Situacioni 1 parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues ™ Prishtina e
Re Zona Peréndim”, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 017,bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin
e kushteve ndértimore;

* Pjesa ¢ parcelés kadastrale e trajtuar, né pjesén e bllokut urban me destinim publik (Qendra edukative (SH-
5)-qendra ekzistuese edukative, mirémbajtja dhe tikonstruimi i ndértesave ekzistuese, mundésia pér
mbindértime sipas kushteve t& planit), pér realizimin/rindértimin e ndértesés ekzistuese-ndértimin e
shtojegs/ancksit, q¢ pérfshihen né ndértim-parcelé ndértimore, konkretisht parcelat kadastrale t& trajtuara
brenda vijés rregulluese, &shté:

nr. 10004-0...........c....... S5=19,400 m?
Sipérfage e pérgjithshme e parcelés ndértimore,brenda vijés rregulluese, éshté S=19,400 m?;

e Me kéto kushte ndértimore n& kuadér t& kompleksit me ndértesé shkollore ekzistuese, né bllokun urban "
Zong pér shirytézim nga bashkia ", planifikohet t& rindértohet ndértesa shkollore ekzistuese, me sipérfaqe
ndértimore, mbi toké dhe nén toké, si né vijim:

Kompleksi me ndértesé shkollore — rindértimi i ndértesés/aneks i SHM “Ali Sokoli”
Sipérfagja ekzistuese: $=6,688.00m* / 5,016.00 m2, mbi toké + 1,672.00m2, nén toké /;
Etazhiteti: B+P+2
Sipérfaqja pér rindértim/aneks: S=1460.00 m? /1460.00 m?, ¢ téra sipérfage mbi toké /,
Etazhitet: P+1;

Sipérfagija e pérgjithshme: S=8148.00m? / 6476.00m?, mbi toké+1672.00m2, nén toké /.

* Destinimi i shityt€zimit t& shtojeds-aneksit t& ndértesés shkollore, t& jeté pér hapésira shkollore,dhe me
hapésira pércjellése, si: kthina pér klasa, trapezari pér ushqim, laboratorg, biblioteka, kabinete, teknike,
depo, etj.;

* Koeficienti i shfrytézimit maksimal & parcelave kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht
shirytézimi i parcelave brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e pérdheses
ose suterenit, &shté max.40%, dhe kjo sipérfage éshts:

Kompleksi me ndértesé¢ shkollore — rindértimi i ndértesés/aneks i SHM “Ali Sokoli”
5=19,400x0.4=7760.00 m? / lejuar sipas PRR-sé& /,
8=1672 m® /siptrfagja e bazés/gabaritit t& pérdhesés sé& ndértesés ekzistuese /;
S=730 m*/ sipas projekt propozimit /;
§=1672+730=2,302m?/ sipérfagja e pérgjithshme e shfrytézimit t& pjests sé parcelés kadastrale /.

* Koeficienti i minimal i parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISHPGIJ), bazuar né Vendimin e
Kryetarit t& Komunés sé Prishtings, 01 nr. 031-185481, &shté 40%, me gjelbérim t& larté dhe t& ultg, si dhe
hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe kjo sipérfage éshté:

Kompleksi me ndértesé shkollore — rindértimi i ndértesés sé SHM “Ali Sokoli”
8=19,400x0.4=7760.00 m?/ lejuar sipas Vendimit t& Kryetarit /,
5=9700.00 m?* / sipas projekt propozimit /.

* Koeficienti i ndértimit (TSK) pér Bllokun Urban “A-5”, sipas Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona
Peréndim”, &shté 3.0, Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet — llogaritet, si
né vijim:100% pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me vEllim mbi 57% apo s€ paku njéra ballore
mbi nivelin e tok&s - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfaqe éshté:
Kompleksi me ndértesé shkollore — rindértimi i ndértesés/aneksi i SHM “Ali Sokoli”*
5=19400.00x3.0=58200.00 m?/ legjuar sipas PRR-s& /,

S=5016.00 m* /sipérfaqja e pérgjithshme ndértimore e ndértesss ekzistuese / ;
5=1,460.00 m? / sipas projekt propozimit /.
Sipérfaqgja e pérgjithshme: 5016+1460=6476 m?

¢ Bazuar n€ nenin II. t& Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés s8 Prishtinés dt.14.08.2016 dhe protokolluar me

numrin 01 nr, 031-185481, pér shkage t& kursimit dhe efigiencés s¢ energjisé, sipérfaqja qé z& shtresa e
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"termoizolimit”, nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages s& pérgjithshme ndk e o gﬁs&ﬁ%‘fkm imin
pér taksé té lejes ndértimore;

e Bazuar né kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore né mes t€ ndértesave t& jeté 1.0 x H (ku H,
¢shté lartésia e ndértesés mbi tok#), kurse e ndértesés me kufirin e parcelés fginje 0.5 x H ose min. 7m, ku
distanca prej 7.0 m vlené edhe né rastet kur né até fasade nuk ka hapje — ndri¢im primar pér hapésirat e
banimit (dhoma dite, fietje, pune, tryezari, korridore t& banesave, etj);

e Distanca né mes t& ndértesave (shumé banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (njéra ndértesé fasadé
ballore, kurse tjetra ndértesé fasadé anésore) lejohet gé distanca t€ jeté 0.6 x H;

e Ngritja e nivelit {¢ pérdhesds nga niveli i terrenit- trotuarit t& ndértesés, lejohet t& jeté max.1.2 m;

e Qasja n& kompleksin e ndértesés shkollore té jets nga rruga ekzistuese;

s Bazuar n& Udhézimi Administrativ t&€ MMPH-s& Nr.08/2017 pér normat teknike t& planifikimit hapé&sinor,
pér ndértesat ¢ shkollave fillore parashihet 0.5 vendparkim/100 m?. Pér ndértesat e sallave t& sporteve né
kompleks t& shkoligs, kalkulohet vetém hapésira e sallés.

o N& kuadér t& kompleksit t& planifikohen edhe rrugé qarkulluese-perimetrike, pér qasje t€ zjarrfikésve si
dhe shtigjet, sipérfaqet e pllakézuara dhe vendparkimet e mjaftueshme pér personel dhe frekuentues t&
tjere;

o N& kuadér t& kompleksit 1€ parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, (& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa t& eficiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

VL. Kyc¢ja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “’Prishtina” aplikimi do &

béhet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me péreaktim t€ vendeve pér kygje

né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté ng CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin - adresa ¢ sakté ¢ hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésis¢ kadastrale;

¢ Planin ¢ situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

o Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kycja né infrastrukturg pér ngrohje qendrore t& béhet né rjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€ kushteve

detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

VII. Dokumentacioni ndértimox/projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t& lart& profesionale

dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé & projektit, duke u bazuar ng kushtet ndértimore t€ caktuara

ng pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimi Administrativ i MMPH-s¢ Nr.06/2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore
dhe leje rrénimi pér kategoring e [-1€ dhe II-t¢ & ndértimeve”, “Udhézimi Administrativ i MMPH-s&

Nr.08/2017 pér normat teknike t¢ planifikimit hapésinore, baznar ng “Udhézim Administrativ Nr. 33/2007

pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési t€ kufizuara”, normave teknike

pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t€ késaj kategorie t& ndértesave, t&

dorézohet né tre (3) kopje té shtypura, dhe njé (1) digjitale, dhe t& pérmbajé:

o Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

e Situacionin - planin ¢ lokacionit, 1€ gjer né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000,

s Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota t8 lartésisé,;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hytjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave t& projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n& pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative dhe absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t&¢ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

¢ Detajet ¢ nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;
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* Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

* Projektin e strukturés s¢ ndértimit - llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

* Projektin e instalimeve elektro ~ energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik té
gytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

* Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

¢ Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

* Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé n& vendndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324 dt.
12.07.2016 e Kryetarit t&¢ Komunés s8 Prishtinés;

* Elaboratin ¢ fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

* Elaboratin gjeomekanik né bazé t¢ analizave né terrenit;

VIIL Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri hartuar nga ckipi me

pérgatitje t€ larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecantg, i cili permes aktit pércjellds, do t& procedohet nga kjo
drejtori né kompetencé t& Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike,Mbrojtjes dhe Shpétimit t& Komunés sé

Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté”,pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajs:

* Planin ¢ mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t¢ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

¢ Déshminé mbi prongsing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

* Situacionin-planin e lokacionit, t& gjers né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, n& p&rpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

* Situacionin-"zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

* Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

» Certifikatén e regjistrimit t& biznesit & investitorit dhe t& hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga zjarri.

IX. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale hartuar nga ekipi me pérgatitje t&

larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t€ béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik dhe

Zhvillimit & Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

» Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

* Cerfifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.

X. Ndérrimi i destinimit té tokés bujqésore - megengse parcelat kadastrale nr.10004-0 ZX Prishting, n&

bazg t¢ certifikatés s& njésisé kadastrale, jand t€ evidentuara me lloj t€ shfrytézimit t& parcelés-toké bujgésore,

me klasé # kualitetit “aré ¢ klasés 3, kérkohet q& paraprakisht & bshet ndémrimi i destinimit & tokés
bujqésore n& toké ndértimore, konform nenit 11 dhe 13 t& Ligjit Nr. 02/L-26 pér Tokén jo pjellore dhe nenit

8 dhe 9 t¢ Udhézimit Administrativ & MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit & tokés bujqésore,

q¢ e rregullojng ké&ts fushs.

Sipérfagja e tokés bujqésore, & cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen
q€ do t& ndértohet, sipas Plani i situacionit -“zgjidhja urbane”-parcelés ndértimore, dhe e nj&jta do t& pérfshije
sipérfagen e parcelés ndértimore, prej $=19,400m?. Kjo sipérfage do % regjistrohet si toks ndértimore, né
regjistrat kadastral.

Bazuar né nenin 14, paragrafi 14.2, pika h t& Ligjit Nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqgésore, kompensimi
pér ndémrimin e destinimit t& tokés bujgésore,nuk paguhet né rastet kur ndértohen objekte shkollore dhe
shéndetésore dhe objekte pér raste sociale. Ndérrimi i destinimit t& tokés bujgésore do té realizohet ng
Drejtoring e Kadastrit t¢ Komunés s& Prishtinés, né fazén ¢ zhvillimit t& procedurés administrative pér
martjen e lejes ndértimore. .

XL Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore &shté nj€ (1) vit, me mundési t& vazhdimit pér njé (1) vit

tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor, me aplikim

para skadimit & afatit t& vlefshmérisé sé tyre.
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Aplikuesi Drejtoria e Arsimit ¢ Komunés sé& Prishtinés, me kérkesén 05 Nr.35/02-118069/24
dt.06.09.2024, ka kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore , pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor pér lejimin e rindértimit t& ndértesés SHM “Ali Sokoli” né Prishting, me etazhitet
P+1, konkretisht ndértimin e shtojcés-aneksit, me etazhitet P+1, n¢ lokacionin e pérshkruar né paragrafin I.
t& dispozitivit t& vendimit t& kushteve ndértimore.

Me kérkesén, 05 Nr.35/02-118069/24 dt.06.09.2024 dhe gjaté zhvillimit t& procedimit administrativ t&
saj, aplikuesi ka prezantuar:

o Déshminé mbi pronésiné kopja e planit pér parcelén kadastrale nr.10004-0,evidentuar né Certifikatén e
njésisé kadastrale P-71914059-10004-0 ZK Prishtiné, né emér té Komunés sé Prishtinés;

e Projekiin konceptual-projekti ideor,propozimi i hartuar “Eko-Project”,SHPK,me numér unik 810845662
me dt.29.01.2015, Prishiiné.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit t& kérkesés 05 Nr.35/02-118069/24 dt.06.09.2024, pér caktimin
e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, dokumentacionin e
prezantuar si dhe provave tjera, konsultimit t& dokumenteve t& planifikimit hapé&sinor t& zongs/hapésirés ku
gjendet lokacioni, Planit Rregullues “Prishtina e Re - Zona Peréndim”, rregullativés ligjore nga lémi i
planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, projekt propozimit — projektit
konceptual t& prezantuar me kété kérkesé pér caktim t& kushteve ndértimore, si dhe rrethanat dhe
provat/faktet pér vendosje, né ményré kronologjike, ka konstatuar se:

Parcela kadastrale nr.10004-0 ZK Prishting, me sipérfaqe t& pérgjithshme prej 41085 m?, sipas
certifikatés s& njésisé kadastrale (toké tjetér/jopjellore), pérfshihet brenda kufijve té Planit Rregullues
“Prishtina ¢ Re Zona Peréndim”, ndérsa pjesa e késaj parcele, me sipérfage S=19400 m?, q& trajtohet me
kéto kushte ndértimore, pérfshihet brenda bllokut urban “A5”, t& Térésisé Hapésinore “A”, t€ kétij plani, né
zoné me destinim publik (Qendra edukative (SH-5)-gendra ekzistuese edukative, mirémbajtja dhe
rikonstruimi i ndértesave ekzistuese, mundésia pér mbindértime sipas kushteve t& planit). Me kérkesén né
tratjim Drejtoria e Arsimit, ka kérkuar caktimin e kushteve ndértimore pér lejimin e rindértimit t€ ndértesés,
konkretisht ndértimin e shtojcés-aneksit, me géllim t& plotésimit t& nevojave pér hapésiré pér zhvillimin e
procesit arsimor-edukativ n¢ até institucion.

Bazuar né konstatimet e mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né fuqi,
konkretisht nenin 5 dhe 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim
Hapésinor dhe nenin 13 t& “Udhézim Administrativi MMPH-s& Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér pércaktimin
e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e I-1€ dhe II-té t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesi ka
prezantuar té gjithé dokumentacionin e nevojshém, se plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, &éshté¢ né harmoni
me destinimin dhe kriteret tjera t& planit rregullues urban pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén,
andaj konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve
ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Dispozita urbanistike-"zgjidhja urbane” me ndértesé ekzistuese dhe até t& planifikuar pér rindértim.
Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé¢ mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij vendimi. Bazuar n€ vlerésimin nga
kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror—MMPHI-ja.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Drejtorisé s¢ Arsimit t€ Komunés s&
Prishting, Qendrés pér shérbim me qytetarg, késaj drejtorie dhe né dosje t& léndés 05-350/02-118069/24
dt.06.09.2024.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé s¢ Kadastrit, dhe Drejtorisé s¢ Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNKES SE-:
05 NR. 350/02-118069/24 DT. 05725
A
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